
 
  

 

         

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO/RS 
EDITAL DE CONCORRÊNCIA N° 001/2024 
 
 

 
DECLARAÇÃO 

 
 

 A empresa MILLATO CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, inscrita no 

CNPJ n.º 02.331.591/0001-05, por intermédio de seu representante legal, DAVI 

MULLER, portador da cédula de identidade n.º 7086752461, CPF n.º 017.722.160- 

70, localizada na Avenida Pedro Chies, S/N, Centro – São Pedro da Serra/RS, 

caracterizada como empresa fabricante dos blocos, tubos e meio-fio de concreto, 

DECLARA, que irá fornecer os produtos anteriormente descritos, a Licitante ESW 

CONSTRUCOES LTDA, CNPJ nº 22.282.957/0001-00, estando está autorizada e 

qualificada a fornecer os materiais, objeto da Licitação Concorrência nº 001/2024, 

realizada pelo Município de Portão/RS. 

 

Por ser a expressão da verdade, firmamos a presente. 

 

São Pedro da Serra/RS, 21 de Fevereiro de 2024. 
 
 
 

_____________________________________ 
         DAVI MULLER 

                          REPRESENTANTE LEGAL 
RG Nº 7086752461 

 
 

 
 

DAVI 
MULLER:0177
2216070

Assinado de forma 
digital por DAVI 
MULLER:01772216070 
Dados: 2024.02.21 
09:16:29 -03'00'



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO 

 

 

 

 

 

 

 

DECLARAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 

 

A ESW CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº 22.282.957/0001-00, por 

intermédio de seu representante legal o (a) Sr(a) Edson Darlei Pereira dos Santos, 

portador(a) da Carteira de Identidade nº 3076426406, e do CPF nº 005.234.640-45, 

DECLARA, sob as penalidades cabíveis, com a relação e disponibilidade dos 

equipamentos mínimos para a execução dos serviços, objeto desta licitação: 

Motoniveladora ou trator esteira, escavadeira hidráulica, retroescavadeira e rolo 

compactador 

 

 

 

Lajeado, 22 Fevereiro de 2024. 

 

 

 

_____________________________________________________________ 

Edson Darlei Pereira dos Santos 

 

 

 
 

EDSON DARLEI 
PEREIRA DOS 
SANTOS:00523464045

Assinado de forma digital por 
EDSON DARLEI PEREIRA DOS 
SANTOS:00523464045 
Dados: 2024.02.22 10:32:08 -03'00'



 
  
 

 

         

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO/RS 
EDITAL DE CONCORRÊNCIA N° 002/2024 
 
 

 
DECLARAÇÃO 

 
 

 A empresa MILLATO CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, inscrita no 

CNPJ n.º 02.331.591/0001-05, por intermédio de seu representante legal, DAVI 

MULLER, portador da cédula de identidade n.º 7086752461, CPF n.º 017.722.160-

70, localizada na Avenida Pedro Chies, S/N, Centro – São Pedro da Serra/RS, 

caracterizada como empresa fabricante dos blocos, tubos e meio-fio de concreto, 

DECLARA, que irá fornecer os produtos anteriormente descritos, a Licitante ESW 

CONSTRUCOES LTDA, CNPJ nº 22.282.957/0001-00, estando esta autorizada e 

qualificada a fornecer os materiais, objeto da Licitação Concorrência nº 002/2024, 

realizada pelo Município de Portão/RS. 

 

Por ser a expressão da verdade, firmamos a presente. 

 

São Pedro da Serra/RS, 16 de fevereiro de 2024. 
 
 
 
 

_____________________________________ 
         DAVI MULLER 

                          REPRESENTANTE LEGAL 
RG Nº 7086752461 

 
 

 
 

 

DAVI 
MULLER:01
772216070

Assinado de forma 
digital por DAVI 
MULLER:0177221607
0 
Dados: 2024.02.16 
15:00:54 -03'00'



 
  

 

         

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO/RS 
EDITAL DE CONCORRÊNCIA N° 001/2024 
 
 

 
DECLARAÇÃO 

 
 

 A empresa MILLATO CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, inscrita no 

CNPJ n.º 02.331.591/0001-05, por intermédio de seu representante legal, DAVI 

MULLER, portador da cédula de identidade n.º 7086752461, CPF n.º 017.722.160- 

70, localizada na Avenida Pedro Chies, S/N, Centro – São Pedro da Serra/RS, 

caracterizada como empresa fabricante dos blocos, tubos e meio-fio de concreto, 

DECLARA, que irá fornecer os produtos anteriormente descritos, a Licitante ESW 

CONSTRUCOES LTDA, CNPJ nº 22.282.957/0001-00, estando está autorizada e 

qualificada a fornecer os materiais, objeto da Licitação Concorrência nº 001/2024, 

realizada pelo Município de Portão/RS. 

 

Por ser a expressão da verdade, firmamos a presente. 

 

São Pedro da Serra/RS, 21 de Fevereiro de 2024. 
 
 
 

_____________________________________ 
         DAVI MULLER 

                          REPRESENTANTE LEGAL 
RG Nº 7086752461 

 
 

 
 

DAVI 
MULLER:0177
2216070

Assinado de forma 
digital por DAVI 
MULLER:01772216070 
Dados: 2024.02.21 
09:16:29 -03'00'



Ângelo Dourado, 291 - Anchieta
90200-060 - Porto Alegre/RS - BRASIL

(51) 3371-2267 | suporte@concretus.com.br

 Laboratório de Ensaios, Pesquisa e Tecnologia de Materiais de Construção Civil Ltda.

RELATÓRIO DE ENSAIO Nº RE 0268/2024 PROPOSTA CCT 0268/2024

RESISTÊNCIA À COMPRESSÃO DE PEÇAS DE CONCRETO PARA PAVIMENTAÇÃO

CLIENTE: MILLATO CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA - Avenida Pedro Chies - Centro - São Pedro da Serra/RS
- CEP 95758-000

DADOS DA AMOSTRA:
Material ensaiado: Peças de concreto para pavimentação identificada(s) no quadro abaixo.
Objetivo: O ensaio visa a determinação da resistência à compressão e avaliação dimensional de peças de concreto.
Dimensões nominais da(s) peça(s) (Esp x Larg x Compr): 80,0 x 110,0 x 220,0 mm
Tipo de Peça: Peças do tipo I
Amostragem realizada pelo cliente.
Transporte realizado pelo Cliente.
Data do recebimento do material: 26/01/2024
Data da coleta do material: 26/01/2024
Local da Amostragem: Avenida Pedro Chies - Centro - São Pedro da Serra/RS

MÉTODO(S):

ABNT NBR 9781:2013 - Peças de concreto para pavimentação - Especificações e Métodos de Ensaio.

RESULTADOS:
Tabela 1 - Determinação Dimensional

Identificação Data do
Ensaio

Dim ensões (m m )
IF (c/e) Peso (g)

Inform ação
do ClienteConcretus Cliente Espessura Largura Com prim ento

3776/24 Lote 125- Traço 1 31/01/2024 79,6 107,1 244,6 3,1 4341 1

3777/24 Lote 125- traço 1 31/01/2024 81,0 107,9 244,9 3,0 4500 1

3778/24 Lote 125- traço 1 31/01/2024 80,0 107,1 244,0 3,1 4378 1

3779/24 Lote 125- traço 1 31/01/2024 80,0 109,1 244,2 3,1 4460 1

3780/24 Lote 125- traço 1 31/01/2024 80,5 109,1 244,0 3,0 4345 1

3781/24 Lote 125- traço 1 31/01/2024 79,6 107,7 244,7 3,1 4471 1

* Resultados fora das especificações conforme notas abaixo
1- Lote 125- Traço 1; paver unistein

NOTA:
(1) De acordo com o item 5.2 da ABNT NBR 9781/13, as peças de concreto devem apresentar medida nominal do comprimento de no máximo 250 mm,
medida real da largura de no mínimo 97 mm na área da peça destinada à aplicação de carga, medida nominal de espessura de no mínimo 60 mm,
especif icada em múltiplos de 20 mm.
(2) Conforme o item 5.2 da ABNT NBR 9781/13, as tolerâncias de comprimento, largura e espessura permitidas são de ± 3 mm.
(3) O índice de forma (IF) deve ser £ 4.

Este documento dispensa a assinatura f ísica pois foi assinado eletronicamente, cumprindo integralmente os  requisitos  da Norma ABNT NBR ISO/IEC
17025. Este relatório atende aos requisitos da Norma ABNT NBR ISO/IEC 17025:2017

Os resultados deste relatório referem-se somente ao(s) item(ns) ensaiado(s),  nas  condições  específ icas, não sendo extensivo a quaisquer  outras
ordens de serviço.
Os resultados aqui apresentados não podem ser  utilizados  indiscriminadamente e são válidos  somente no âmbito deste documento, sendo vedada
sua reprodução parcial. A generalização dos resultados para qualquer lote/ordem de serviço será de responsabilidade do cliente.
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Ângelo Dourado, 291 - Anchieta
90200-060 - Porto Alegre/RS - BRASIL

(51) 3371-2267 | suporte@concretus.com.br

 Laboratório de Ensaios, Pesquisa e Tecnologia de Materiais de Construção Civil Ltda.

Tabela 2 - Determinação da Resistência à Compressão

Identificação
Data da

Moldagem
Idade
(dias)

Data do
Ensaio

Carga de
Ruptura (N)

Resistência à
Com pressão

(MPa)Concretus Cliente

3776/24 Lote 125- Traço 1 11/12/2023 51 31/01/2024 274488,1 47,9

3777/24 Lote 125- traço 1 11/12/2023 51 31/01/2024 256640,0 44,8

3778/24 Lote 125- traço 1 11/12/2023 51 31/01/2024 283216,1 49,4

3779/24 Lote 125- traço 1 11/12/2023 51 31/01/2024 284687,0 49,7

3780/24 Lote 125- traço 1 11/12/2023 51 31/01/2024 263210,5 46,0

3781/24 Lote 125- traço 1 11/12/2023 51 31/01/2024 292140,1 51,0

Resistência à Compressão Característica fpk (MPa): 45,9

 Desvio Padrão (s): 2,4 MPa
 Área de carregamento (S) = 5728 mm²

CONDIÇÕES DO ENSAIO:
Preparação das bases: Retificação/PT 001
Cura: SP0058 - TANQUE DE CURA com Temperatura de 23 ± 2 °C; 000041 - CONTROLADOR DE TEMPERATURA
(TANQUE DE CURA); Marca: FULLGAUGE; Modelo: TIC-17RGTI; Certificado de Calibração: 11401/23; Data de Calibração:
25/04/2023

Locais de realização dos ensaios:
- Ensaio de Determinação da resistência à compressão de peças de concreto para pavimentação realizado no Laboratório
Principal mantido à Temperatura de 25°C (± 15) e Umidade entre 40 e 95 %

Equipamentos:
  000038 - PRENSA (MÁQUINA DE ENSAIO DE COMPRESSÃO ELÉTRICA DIGITAL) 100 T; Marca: SOLOTEST; Modelo:
16451; Certificado de Calibração: 0094/23; Data de Calibração: 26/04/2023
  000001 - PAQUÍMETRO ANALÓGICO 300 mm; Marca: DIGIMESS; Certificado de Calibração: 13729/23; Data de
Calibração: 10/05/2023
  000041 - CONTROLADOR DE TEMPERATURA (TANQUE DE CURA); Marca: FULLGAUGE; Modelo: TIC-17RGTI;
Certificado de Calibração: 11401/23; Data de Calibração: 25/04/2023
  --
  --
  --

DECLARAÇÃO DE INCERTEZA DE MEDIÇÃO:
± 1,0 MPa

A Incerteza de medição expandida relatada é declarada como a incerteza de medição padrão de medição multiplicada pelo
fato de abrangência “k”, com graus de liberdade efetivos (Veff) que corresponde a um nível de confiança de aproximadamente
95%. 

Este documento dispensa a assinatura f ísica pois foi assinado eletronicamente, cumprindo integralmente os  requisitos  da Norma ABNT NBR ISO/IEC
17025. Este relatório atende aos requisitos da Norma ABNT NBR ISO/IEC 17025:2017

Os resultados deste relatório referem-se somente ao(s) item(ns) ensaiado(s),  nas  condições  específ icas, não sendo extensivo a quaisquer  outras
ordens de serviço.
Os resultados aqui apresentados não podem ser  utilizados  indiscriminadamente e são válidos  somente no âmbito deste documento, sendo vedada
sua reprodução parcial. A generalização dos resultados para qualquer lote/ordem de serviço será de responsabilidade do cliente.
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Ângelo Dourado, 291 - Anchieta
90200-060 - Porto Alegre/RS - BRASIL

(51) 3371-2267 | suporte@concretus.com.br

 Laboratório de Ensaios, Pesquisa e Tecnologia de Materiais de Construção Civil Ltda.

OBSERVAÇÕES:
Porto Alegre, 31 de janeiro de 2024.

Autorizado por,

Eng.  Civil Maycon J. Consalter Viecili
Responsável Técnico – CREA/RS 213737

suporte@concretus.com.br
(51) 9 9180.3233 (51) 3371.2267

Eng. Civil Me Josué Arndt
Responsável Técnico – CREA/RS 143380

josue.arndt@concretus.com.br
(51) 9 8208.1828 (51) 3371.2267

Código de Segurança: F471089C16EA649467F277C8545B044F

Este documento dispensa a assinatura f ísica pois foi assinado eletronicamente, cumprindo integralmente os  requisitos  da Norma ABNT NBR ISO/IEC
17025. Este relatório atende aos requisitos da Norma ABNT NBR ISO/IEC 17025:2017

Os resultados deste relatório referem-se somente ao(s) item(ns) ensaiado(s),  nas  condições  específ icas, não sendo extensivo a quaisquer  outras
ordens de serviço.
Os resultados aqui apresentados não podem ser  utilizados  indiscriminadamente e são válidos  somente no âmbito deste documento, sendo vedada
sua reprodução parcial. A generalização dos resultados para qualquer lote/ordem de serviço será de responsabilidade do cliente.
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Relatório de Ensaio
LBTEC–  FG 202 rev 08

Laboratório de Tecnologia Construtiva

Relatório ordem de Serviço: 1005/2023  
Pág.: #P#P de #S#S01 03

RELATÓRIO DE ENSAIO DE BLOCO DE CONCRETO

1. Dados Gerais

Contratante: MILLATO CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA
Endereço: Avenida Pedro Chies, S/N - Centro - São Pedro da Serra/RS
Obra: Caracterização
Contato: DEISE                                                Telefone  51-36451145

Solicitação do Cliente: Ensaio de resistência à compressão de blocos de concreto
Material Coletado: 9 Blocos de Concreto 190 x 190 x 390 mm
Data de Recebimento do Material: 11/08/2023
Data da Moldagem:20/06/23
Data do Ensaio: 18/08/2023
Valor de Referência da Resistência à Compressão: Não informado MPa

2. Equipamentos

Máquina de Ensaio: CEL-2000 - Prensa Hidráulica EMIC - PC200I - Células 2000KN - Classe 1
Certificado de Calibração: Certificado Nº 23041701GA  Válido até: 16/04/2024  Emissão: INSTRON
Medição: PAQd - 500 - Paquímetro Digital Digimes - 0 a 500 mm
Certificado de Calibração: Certificado de calibração Nº 3558/2022   Válido até: 07/03/2024   Emissão: MITEC em
09/03/2022

3. Métodos de Ensaio e Documentos Referenciados

ABNT NBR 6136:2016 - Blocos vazados de concreto simples para alvenaria – Requisitos;

ABNT NBR 12118:2013 - Errata 1:2014 - Blocos vazados de concreto simples para alvenaria – Métodos de ensaio;

LABTEC - PE 004 - Rev.16 - Resistência à compressão de blocos vazados de concreto.

4. Preparo dos Corpos de Prova para o Ensaio

Capeamento

5. Resultados

Corpo de
Prova

Identificação no Laboratório Largura (mm)
Comprimento

(mm)
Área (mm²)

Força Máxima
(N)

Tensão
Máxima
(MPa)

1 4921/2023 190,50 390,47 74385 952934 12,81

2 4922/2023 189,99 390,87 74261 822368 11,07
3 4923/2023 189,64 390,98 74145 723097 9,75

UCS Serv iços Tecnológicos | Univ ersidade de Caxias do Sul |Av . Frederico Segala,3099 ( RS 122 Km 69) | CEP: 95010-550 | Caxias do Sul-RS |  Sala 103I 
Telef one: (54) 32899026 ou (54) 32899036 |email: llabtec@ucs.br |

http://www.ucs.br/site/tecnoucs/serv icos-tecnologicos/tecnologia-e-pesquisa/laboratorio-de-tecnologia-construtiv a-lbtec/



Relatório de Ensaio
LBTEC–  FG 202 rev 08

Laboratório de Tecnologia Construtiva

Relatório ordem de Serviço: 1005/2023  
Pág.: #P#P de #S#S02 03

1 4921/2023 190,50 390,47 74385 952934 12,81

4 4924/2023 190,19 391,30 74421 741438 9,96
5 4925/2023 189,42 391,52 74162 869482 11,72
6 4926/2023 189,84 391,34 74292 917856 12,35

Número de Corpos de Prova: 9 Largura (mm)
Comprimento

(mm)
Área (mm²)

Força Máxima
(N)

Tensão
Máxima
(MPa)

Média 189,93 391,08 74278 837863 11,28

Desvio Padrão 0,39 0,38 113 93112 1,25

Coef. de Variação 0,20 0,10 0 11 11,08

Mínimo 189,42 390,47 74145 723097 9,75

Máximo 190,50 391,52 74421 952934 12,81

Não informado
Lote 111

6. Cálculo Fbk,est  (NBR 6136/2016  item 6.5.1)

Fbk,est =  8,68 MPa

7. Classificação da amostra segundo NBR 6136/2016 item 5.3 tabela 3

Classe A - com função estrutural

8. Teor de umidade relativa média (Ur) conforme NBR 12118/2013 item 6.2.3 deve atender à seguinte condição
:

a) (40 ±20) %, para blocos com resitência característica especificada superior ou igual a 8 MPa;
b) (25 ±15) %, para blocos com resitência característica especificada inferior a 8 MPa.

Ur =  57 %

Corpos de Prova utilizados para ensaio de Teor de Umidade:

Corpo de Prova Identificação no Laboratório

1 4927/2023

2 4928/2023

3 4929/2023

UCS Serv iços Tecnológicos | Univ ersidade de Caxias do Sul |Av . Frederico Segala,3099 ( RS 122 Km 69) | CEP: 95010-550 | Caxias do Sul-RS |  Sala 103I 
Telef one: (54) 32899026 ou (54) 32899036 |email: llabtec@ucs.br |

http://www.ucs.br/site/tecnoucs/serv icos-tecnologicos/tecnologia-e-pesquisa/laboratorio-de-tecnologia-construtiv a-lbtec/



Relatório de Ensaio
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Laboratório de Tecnologia Construtiva
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Observação:  Os  resultados  contidos  neste  documento  tem  significação  restrita  e  se  aplicam  somente  à(s)  amostra(s)
ensaiada(s). 
O  Relatório  de  Ensaio  não  pode  ser  reproduzido  sem  a  aprovação  do  laboratório,  exceto  se  for  reproduzido  na  íntegra..
Lembramos  que  o  cliente  pode  solicitar,  sempre  que  julgar  conveniente,  a  inserção  da  incerteza  estatística  relacionada  ao
relatório. O(s) ensaio(s) foi(foram) realizado(s) nas instalações permanentes do Laboratório..

Caxias do Sul, 22 de agosto de 2023

Código de Segurança: 4E86666D8B45F519D880B57D0B97C776

UCS Serv iços Tecnológicos | Univ ersidade de Caxias do Sul |Av . Frederico Segala,3099 ( RS 122 Km 69) | CEP: 95010-550 | Caxias do Sul-RS |  Sala 103I 
Telef one: (54) 32899026 ou (54) 32899036 |email: llabtec@ucs.br |

http://www.ucs.br/site/tecnoucs/serv icos-tecnologicos/tecnologia-e-pesquisa/laboratorio-de-tecnologia-construtiv a-lbtec/

Documento gerado e assinado digitalmente no sistema QualiLIMS Químico.
Data e horário da assinatura: 22/08/2023 12:22:21
Informações do signatário:

MARTA BALTAR ALVES:94215405068 <MBALVES3@UCS.BR>
Certificado emitido por AC CNDL RFB v3 (ICP-Brasil), válido de 02/08/2022 13:23:56 a 02/08/2025 13:23:56
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Porto Alegre, 22 de janeiro de 2024. 
 

À 

CW OBRAS E PAVIMENTAÇÕES LTDA 
Rod. RS 452, 1962 KM 03, Bom Fim – Feliz/RS 
A/C Mauricio 

 

LAUDO DE ENSAIO 

ENSAIO DE RESISTÊNCIA À COMPRESSÃO EM TESTEMUNHOS CILÍNDRICOS DE 

CONCRETO 

 

Laudo: LT 2024/0051 

 

Material ensaiado: Quatro (04) corpos de prova cilíndricos de concreto extraídos pela Concretus, 
de um meio-fio, entregue e identificado pelo cliente como “Meio-fio de concreto 30”.  

 

Data da moldagem: > 28 dias. 
 

Data da extração: 17 de janeiro de 2024. 

 

Data de ensaio: 19 de janeiro de 2024. 

 

Método(s):  
ABNT NBR 5739:2018 - Concreto - Ensaio de compressão de corpos de prova cilíndricos de 
concreto; 
ABNT NBR 7680-1:2015 – Concreto - Extração, preparo, ensaio e análise de testemunhos de 
estruturas de concreto Parte 1: Resistência à compressão axial. 

 

RESULTADOS: 
 

1. RESISTÊNCIA À COMPRESSÃO DE TESTEMUNHOS DE CONCRETO 

 

Na tabela 1, são apresentados os valores da resistência a compressão dos testemunhos 

extraídos.  
 

Identificação 
Concretus  

Identificação  

Dimensões 
médias 

Massa 
específica 
aparente 
(kg/dm³) 

Coeficientes de 
correção 

Resistência à 
compressão 

(MPa) 

H 
(mm) 

D 
(mm) 

k1 k2 k3 k4 
fci, ext, 
inicial 

fci, 
ext* 

C – 0067 

1 A 115,1 74,4 2,40 -0,04 0,09 0,00 -0,04 30,1 30,4 

1 B 117,2 74,6 2,37 -0,03 0,09 0,00 -0,04 29,2 29,8 

C – 0068 

2 A  119,1 74,4 2,34 -0,03 0,09 0,00 -0,04 26,5 27,1 

2 B 120,0 74,6 2,34 -0,03 0,09 0,00 -0,04 28,6 29,2 

*Os resultados individuais de resistência obtidos na ruptura de cada testemunho extraído foram corrigidos 
considerando os coeficientes k1 a k4. A equação utilizada na correção é informada a seguir: 

 

fci, ext = [1+(k1+k2+k3+k4)] x fci, ext,inicial 

mailto:suporte@concretus.com.br
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Coeficientes de correção empregados: 

- Relação h/d (k1) 

 

Os valores de k1 são determinados em função da relação altura (h) / diâmetro (d) dos 
testemunhos extraídos, conforme item 5.2.2 da ABNT NBR 7680-1:2015 - Extração, preparo e 
análise de testemunho de concreto. 
 

h/d 2,00 1,88 1,75 1,63 1,50 1,42 1,33 1,25 1,21 1,18 1,14 1,11 1,07 1,04 1,00 

k1 0,00 -0,01 -0,02 -0,03 -0,04 -0,05 -0,06 -0,07 -0,08 -0,09 -0,10 -0,11 -0,12 -0,13 -0,14 

 

- Efeito do broqueamento em função do diâmetro do testemunho (k2) 
 
Os valores de k2 conforme item 5.2.3 da ABNT NBR 7680-1:2015. 

Diâmetro do 

testemunho (dt) mm 
≤ 25 50 75 100 ≥150 

k2 Não permitido 0,12 0,09 0,06 0,04 

 

- Direção da extração em relação ao lançamento do concreto (k3) 
 
Conforme item 5.2.4 da NBR 7680-1:2015, para extrações realizadas no sentido ortogonal ao 
lançamento (pilares, vigas e paredes moldados no local), k3 = 0,05. Para extrações realizadas no 
sentido do lançamento (como lajes), k3 = 0,00. 
 
- Efeito da umidade do testemunho (k4) 
 
Quando o concreto da estrutura avaliada não estiver em contato com a água, os testemunhos 
devem ser mantidos seco ao ar, em ambiente de laboratório, por no mínimo 72 horas. Neste caso 
o coeficiente k4 é de -0,04. Quando o concreto da estrutura avaliada estiver em contato com a 
água, os testemunhos devem ser acondicionados em tanque de cura ou câmera úmida, por 72 
horas. Neste caso o coeficiente k4 é de 0,00. 
 

CONDIÇÕES DO ENSAIO 

 

Equipamento:  
- 000009 – Balança; Marca: DIGITRON; Modelo: UL 10/1; Certificado de Calibração: 11400/23; 
Data de Calibração: 25/04/2023. 
- 000048 – Prensa 100 t; Marca: Solotest; Modelo: 4299; Certificado de Calibração: 0093/23; Data 
de Calibração 26/04/2023; 
- 000123 – Paquímetro Analógico 300 mm; Marca: Mitutoyo; Modelo: 530-115 Certificado de 

Calibração: 1754/23; Data de Calibração: 23/01/2023; 
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OBSERVAÇÕES FINAIS 

 

 OS RESULTADOS REFEREM-SE SOMENTE AO(S) ITEM(NS) ENSAIADO(S). 

 OS RESULTADOS AQUI APRESENTADOS NÃO PODEM SER UTILIZADOS 
INDISCRIMINADAMENTE E SÃO VÁLIDOS SOMENTE NO ÂMBITO DESTE DOCUMENTO, 
SENDO VEDADA SUA REPRODUÇÃO PARCIAL. A GENERALIZAÇÃO DOS RESULTADOS 
PARA QUALQUER LOTE/UNIVERSO SERÁ DE RESPONSABILIDADE DO CLIENTE. 

 
 

Cordialmente,                                                                                                                                                                                                                                                               
        

 

 

 

 

 

 

 

 

Eng. Civil Josué Augusto Arndt 

Responsável Técnico – CREA/RS: 143380 
 

Este laudo é assinado eletronicamente. 
Emitido pelo Serasa. Válido até 12/02/2024. 
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ANEXO – REGISTRO FOTOGRÁFICO 

TESTEMUNHOS PREPARADOS PARA ENSAIO 

1 A 1 B 

  

2 A 2 B 
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Ângelo Dourado, 291 - Anchieta
90200-060 - Porto Alegre/RS - BRASIL

(51) 3371-2267 | suporte@concretus.com.br

 Laboratório de Ensaios, Pesquisa e Tecnologia de Materiais de Construção Civil Ltda.

RELATÓRIO DE ENSAIO Nº RE 0200/2024 PROPOSTA CCT 0200/2024

RESISTÊNCIA À COMPRESSÃO DE PEÇAS DE CONCRETO PARA PAVIMENTAÇÃO

CLIENTE: CONCREFEL - ROD RS 452, 1962 KM 03 - Bom Fim - Feliz/RS - CEP 95770-000

DADOS DA AMOSTRA:
Material ensaiado: Peças de concreto para pavimentação identificada(s) no quadro abaixo.
Objetivo: O ensaio visa a determinação da resistência à compressão e avaliação dimensional de peças de concreto.
Dimensões nominais da(s) peça(s) (Esp x Larg x Compr): 80,0 x 110,0 x 240,0 mm
Tipo de Peça: Peças do tipo I
Amostragem realizada pelo cliente.
Transporte realizado pelo Cliente.
Data do recebimento do material: 17/01/2024
Data da coleta do material: 17/01/2024
Local da Amostragem: ROD RS 452, 1962 KM 03 - Bom Fim - Feliz/RS

MÉTODO(S):

ABNT NBR 9781:2013 - Peças de concreto para pavimentação - Especificações e Métodos de Ensaio.

RESULTADOS:
Tabela 1 - Determinação Dimensional

Identificação Data do
Ensaio

Dimensões (m m )
IF (c/e) Peso (g)

Informação
do ClienteConcretus Cliente Espessura Largura Com prim ento

2108/2024 U8 22/01/2024 78,6 106,6 243,4 3,1 4634 1

2109/2024 U8 22/01/2024 79,3 115,0 245,0 3,1 4587 1

2110/2024 U8 22/01/2024 80,3 113,0 243,3 3,0 4656 1

2111/2024 U8 22/01/2024 80,0 115,9 244,9 3,1 4687 1

2112/2024 U8 22/01/2024 79,6 115,9 244,0 3,1 4558 1

2113/2024 U8 22/01/2024 79,3 115,3 243,3 3,1 4640 1

* Resultados fora das especificações conforme notas abaixo
1- Unistein 8

NOTA:
(1) De acordo com o item 5.2 da ABNT NBR 9781/13, as peças de concreto devem apresentar medida nominal do comprimento de no máximo 250 mm,
medida real da largura de no mínimo 97 mm na área da peça destinada à aplicação de carga, medida nominal de espessura de no mínimo 60 mm,
especif icada em múltiplos de 20 mm.
(2) Conforme o item 5.2 da ABNT NBR 9781/13, as tolerâncias de comprimento, largura e espessura permitidas são de  3 mm.
(3) O índice de forma (IF) deve ser  4.

Este documento dispensa a assinatura f ísica pois foi assinado eletronicamente, cumprindo integralmente os  requisitos  da Norma ABNT NBR ISO/IEC
17025. Este relatório atende aos requisitos da Norma ABNT NBR ISO/IEC 17025:2017

Os resultados deste relatório referem-se somente ao(s) item(ns) ensaiado(s),  nas  condições  específ icas, não sendo extensivo a quaisquer  outras
ordens de serviço.
Os resultados aqui apresentados não podem ser  utilizados  indiscriminadamente e são válidos  somente no âmbito deste documento,  sendo vedada
sua reprodução parcial. A generalização dos resultados para qualquer lote/ordem de serviço será de responsabilidade do cliente.
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Ângelo Dourado, 291 - Anchieta
90200-060 - Porto Alegre/RS - BRASIL

(51) 3371-2267 | suporte@concretus.com.br

 Laboratório de Ensaios, Pesquisa e Tecnologia de Materiais de Construção Civil Ltda.

Tabela 2 - Determinação da Resistência à Compressão

Identificação
Data da

Moldagem
Idade
(dias)

Data do
Ensaio

Carga de
Ruptura (N)

Resistência à
Com pressão

(MPa)Concretus Cliente

2108/2024 U8 05/12/2023 48 22/01/2024 314008,9 54,8

2109/2024 U8 05/12/2023 48 22/01/2024 246637,2 43,1

2110/2024 U8 05/12/2023 48 22/01/2024 237222,9 41,4

2111/2024 U8 05/12/2023 48 22/01/2024 299985,4 52,4

2112/2024 U8 05/12/2023 48 22/01/2024 259385,9 45,3

2113/2024 U8 05/12/2023 48 22/01/2024 320187,1 55,9

Resistência à Compressão Característica fpk (MPa): 43,0

 Desvio Padrão (s): 6,3 MPa
 Área de carregamento (S) = 5728 mm²

CONDIÇÕES DO ENSAIO:
Preparação das bases: Retificação/PT 001
Cura: SP0058 - TANQUE DE CURA com Temperatura de 23 ± 2 °C; 000043 - CONTROLADOR DE TEMPERATURA
(TANQUE DE CURA); Marca: NOVUS; Modelo: N1030; Certificado de Calibração: 21059/23; Data de Calibração: 04/07/2023

Locais de realização dos ensaios:
- Ensaio de Determinação da resistência à compressão de peças de concreto para pavimentação realizado no Laboratório
Principal mantido à Temperatura de 25°C (± 15) e Umidade entre 40 e 95 %

Equipamentos:
  000038 - PRENSA (MÁQUINA DE ENSAIO DE COMPRESSÃO ELÉTRICA DIGITAL) 100 T; Marca: SOLOTEST; Modelo:
16451; Certificado de Calibração: 0094/23; Data de Calibração: 26/04/2023
  000001 - PAQUÍMETRO ANALÓGICO 300 mm; Marca: DIGIMESS; Certificado de Calibração: 13729/23; Data de
Calibração: 10/05/2023
  000043 - CONTROLADOR DE TEMPERATURA (TANQUE DE CURA); Marca: NOVUS; Modelo: N1030; Certificado de
Calibração: 21059/23; Data de Calibração: 04/07/2023
  --
  --
  --

DECLARAÇÃO DE INCERTEZA DE MEDIÇÃO:
 1,0 MPa

Este documento dispensa a assinatura f ísica pois foi assinado eletronicamente, cumprindo integralmente os  requisitos  da Norma ABNT NBR ISO/IEC
17025. Este relatório atende aos requisitos da Norma ABNT NBR ISO/IEC 17025:2017

Os resultados deste relatório referem-se somente ao(s) item(ns) ensaiado(s),  nas  condições  específ icas, não sendo extensivo a quaisquer  outras
ordens de serviço.
Os resultados aqui apresentados não podem ser  utilizados  indiscriminadamente e são válidos  somente no âmbito deste documento,  sendo vedada
sua reprodução parcial. A generalização dos resultados para qualquer lote/ordem de serviço será de responsabilidade do cliente.
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Ângelo Dourado, 291 - Anchieta
90200-060 - Porto Alegre/RS - BRASIL

(51) 3371-2267 | suporte@concretus.com.br

 Laboratório de Ensaios, Pesquisa e Tecnologia de Materiais de Construção Civil Ltda.

OBSERVAÇÕES:
Porto Alegre, 22 de janeiro de 2024.

Autorizado por,

Eng.  Civil Maycon J. Consalter Viecili
Responsável Técnico – CREA/RS 213737

suporte@concretus.com.br
(51) 9 9180.3233 (51) 3371.2267

Eng. Civil Me Josué Arndt
Responsável Técnico – CREA/RS 143380

josue.arndt@concretus.com.br
(51) 9 8208.1828 (51) 3371.2267

Código de Segurança: 907F4B5488873C46565AC98D2CD250D6

Este documento dispensa a assinatura f ísica pois foi assinado eletronicamente, cumprindo integralmente os  requisitos  da Norma ABNT NBR ISO/IEC
17025. Este relatório atende aos requisitos da Norma ABNT NBR ISO/IEC 17025:2017

Os resultados deste relatório referem-se somente ao(s) item(ns) ensaiado(s),  nas  condições  específ icas, não sendo extensivo a quaisquer  outras
ordens de serviço.
Os resultados aqui apresentados não podem ser  utilizados  indiscriminadamente e são válidos  somente no âmbito deste documento,  sendo vedada
sua reprodução parcial. A generalização dos resultados para qualquer lote/ordem de serviço será de responsabilidade do cliente.
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ÁREA DE ENSAIOS – CONCRETO RELATÓRIO DE ENSAIO NO  147004 
 
Amostra no:  022/23 Data de entrada:  06 / 03 / 2023                      

Data dos ensaios: 20 / 03 / 2023   

Interessado:   MILLATO Materiais de Construção Ltda. 
Endereço:      Avenida Pedro Chies – São Pedro da Serra/RS 

 
Material declarado: Tubo de concreto armado -  600 mm 

Objetivo: Determinação da resistência à compressão diametral, verificação dimensional e 
cobrimento de armadura  

1. INTRODUÇÃO 
 

Este relatório apresenta os resultados dos ensaios de resistência à compressão 

diametral, verificação dimensional e cobrimento de armadura referente a uma amostra contendo 

um tubo de concreto armado, de seção circular, encaixe tipo macho e fêmea, de diâmetro nominal 

600mm, entregue e identificado pelo interessado no corpo como “0,60 MF PA-1", identificado no 

LMCC como CP M04. 

2. EQUIPAMENTO UTILIZADO 
 

Máquina de Ensaios de Compressão, marca VEB n° 298.25/3, capacidade 20 tf, 

calibrado em 25/05/2022 pela INSTRUQUAL Equipamentos de Medição e Ensaio (Credenciada 

no INMETRO - CAL 0555), certificado n° 0124/22, emitido em 30/05/2022. 

3. MÉTODOS DE ENSAIO E DOCUMENTO REFERENCIADO 
 

NBR 8890:2020 Tubos de concreto, de seção circular, para água pluvial e esgoto sanitário – 
Requisitos e métodos de ensaio 

4. RESULTADOS 
 

CP 
Nº 

Dimensões (mm) 

Diâmetro Interno Diâmetro 
Macho (B) 

Folga  
(A-B) 

Espessura  
de parede  

Comprimento  
da Fêmea 

Comprimento 
útil Tubo Fêmea (A) 

M04 600 665 650 15 67 29 995 

NBR 594 a 606 - -  40  60  30  930 a 1000 

 

CP 
n° 

Cobrimento da armadura (mm) Compressão diametral 

Fêmea Macho Carga de Trinca 
(kN/m) 

Carga de ruptura 
(kN/m) Int. Ext. Int. Ext. 

M04 19 34 20 30 34 40 

NBR  20  15  20  15  24  36 

NBR = Requisitos da NBR 8890:2020 

Santa Maria-RS, 27 de Março de 2023. 
 

 
 
 

Prof. Dr. Eng. André Lübeck   M. Engº Mauro L. Just 
Laboratório de Materiais de Construção Civil - LMCC  Laboratório de Materiais de Construção Civil - LMCC 

Assessor Técnico  Diretor  
 

MAURO LICHTENECKER 
JUST:48597570091

Assinado de forma digital por 
MAURO LICHTENECKER 
JUST:48597570091 
Dados: 2023.03.27 11:08:00 -03'00'

mailto:lmcc@ct.ufsm.br


 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA – CENTRO DE TECNOLOGIA 
LABORATÓRIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO CIVIL – LMCC 
Av. Roraima nº 1000, Prédio 10 – Campus, Camobi – Santa Maria (RS) – CEP 97105–900 

Fone: (55) 3220 8313 ; e-mail: lmcc.ufsm@gmail.com  

 

Este documento tem significação restrita e diz respeito tão somente à(s) amostra(s) ensaiada(s). Sua reprodução só poderá 
ser total e depende da aprovação formal deste Laboratório. 

1/1 

ÁREA DE ENSAIOS – CONCRETO RELATÓRIO DE ENSAIO NO  147002 
 
Amostra no:  022/23 Data de entrada:  06 / 03 / 2023                      

Data dos ensaios: 20 / 03 / 2023   

Interessado:   MILLATO Materiais de Construção Ltda. 
Endereço:      Avenida Pedro Chies – São Pedro da Serra/RS 

 
Material declarado: Tubo de concreto armado -  800 mm 

Objetivo: Determinação da resistência à compressão diametral, verificação dimensional e 
cobrimento de armadura  

1. INTRODUÇÃO 
 

Este relatório apresenta os resultados dos ensaios de resistência à compressão 

diametral, verificação dimensional e cobrimento de armadura referente a uma amostra contendo 

um tubo de concreto armado, de seção circular, encaixe tipo macho e fêmea, de diâmetro nominal 

800mm, entregue e identificado pelo interessado no corpo como “0,80 MF PA-1", identificado no 

LMCC como CP M02. 

2. EQUIPAMENTO UTILIZADO 
 

Máquina de Ensaios de Compressão, marca VEB n° 298.25/3, capacidade 20 tf, 

calibrado em 25/05/2022 pela INSTRUQUAL Equipamentos de Medição e Ensaio (Credenciada 

no INMETRO - CAL 0555), certificado n° 0124/22, emitido em 30/05/2022. 

3. MÉTODOS DE ENSAIO E DOCUMENTO REFERENCIADO 
 

NBR 8890:2020 Tubos de concreto, de seção circular, para água pluvial e esgoto sanitário – 
Requisitos e métodos de ensaio 

4. RESULTADOS 
 

CP 
Nº 

Dimensões (mm) 

Diâmetro Interno Diâmetro 
Macho (B) 

Folga  
(A-B) 

Espessura  
de parede  

Comprimento  
da Fêmea 

Comprimento 
útil Tubo Fêmea (A) 

M02 800 880 860 20 81 41 1000 

NBR 792 a 808 - -  40  72  35  930 a 1000 

 

CP 
n° 

Cobrimento da armadura (mm) Compressão diametral 

Fêmea Macho Carga de Trinca 
(kN/m) 

Carga de ruptura 
(kN/m) Int. Ext. Int. Ext. 

M02 17 60 18 60 53 58 

NBR  30  20  30  20  32  48 

NBR = Requisitos da NBR 8890:2020 

Santa Maria-RS, 27 de Março de 2023. 
 

 
 
 

Prof. Dr. Eng. André Lübeck   M. Engº Mauro L. Just 
Laboratório de Materiais de Construção Civil - LMCC  Laboratório de Materiais de Construção Civil - LMCC 

Assessor Técnico  Diretor  
 

MAURO LICHTENECKER 
JUST:48597570091

Assinado de forma digital por 
MAURO LICHTENECKER 
JUST:48597570091 
Dados: 2023.03.27 11:03:35 -03'00'
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ÁREA DE ENSAIOS – CONCRETO RELATÓRIO DE ENSAIO NO  147011 
 
Amostra no:  022/23 Data de entrada:  06 / 03 / 2023                      

Data dos ensaios: 20 / 03 / 2023   

Interessado:   MILLATO Materiais de Construção Ltda. 
Endereço:      Avenida Pedro Chies – São Pedro da Serra/RS 

 
Material declarado: Tubo de concreto simples -  400 mm 

Objetivo: Determinação da resistência à compressão diametral e verificação dimensional 

1. INTRODUÇÃO 
 

Este relatório apresenta os resultados dos ensaios de resistência à compressão 

diametral e verificação dimensional referente a uma amostra contendo um tubo de concreto 

simples, de seção circular, encaixe ponta e bolsa, de diâmetro nominal 400mm, entregue e 

identificado pelo interessado no corpo como “0,40 PB PS-1 250123", identificado no LMCC como 

CP M11. 

2. EQUIPAMENTO UTILIZADO 
 

Máquina de Ensaios de Compressão, marca WPM n° 265/5, capacidade 300 Mp, 

calibrado em 25/05/2022 pela INSTRUQUAL Equipamentos de Medição e Ensaio (Credenciada 

no INMETRO - CAL 0555), certificado n° 0121/22, emitido em 30/05/2022. 

3. MÉTODOS DE ENSAIO E DOCUMENTO REFERENCIADO 
 

NBR 8890:2020 Tubos de concreto, de seção circular, para água pluvial e esgoto sanitário – 
Requisitos e métodos de ensaio 

4. RESULTADOS 
 

CP 
Nº 

Dimensões (mm) 

Diâmetro Interno Diâmetro 
Ponta (B) 

Folga  
(A-B) 

Espessura  de 
parede  

Comprimento  
da Bolsa 

Comprimento 
útil Tubo Bolsa (A) 

M11 390 500 480 20 48 68 1010 

NBR 396 a 404 - -  30  40  65 980 a 1050 
 

CP 
n° 

Compressão diametral 

Carga de Ruptura  
(kN/m) 

M11 20 

NBR  16 

NBR = Requisitos da NBR 8890:2020 

 

Santa Maria-RS, 27 de Março de 2023. 

 
 

Prof. Dr. Eng. André Lübeck   M. Engº Mauro L. Just 
Laboratório de Materiais de Construção Civil - LMCC  Laboratório de Materiais de Construção Civil - LMCC 

Assessor Técnico  Diretor  
 

MAURO LICHTENECKER 
JUST:48597570091

Assinado de forma digital por 
MAURO LICHTENECKER 
JUST:48597570091 
Dados: 2023.03.27 11:21:47 -03'00'

mailto:lmcc@ct.ufsm.br

